




INDICE GENERAL 
 
 
Documento          Descripción 
  
      1                         Memoria Descriptiva 
 
    anexo 1     Memoria de Cálculo 
 
   anexo 2              Selección Equipo de Bombeo 
 
   anexo 3                   Presupuestos de las Unidades de Depuración 
 
   anexo 4                   Pliego de Condiciones de las Unidades de Depuración 
        
       2      Planos 
   
       3               Presupuesto del Documento Técnico  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

     
    
 
 
 

 
“ ESTUDIO COMPARATIVO DE UN PROCESO 

BIOLÓGICO CONVENCIONAL Y UN PROCESO 

MEDIANTE BIOMEMBRANAS PARA EL TRATAMIENTO       

DE AGUAS RESIDUALES URBANAS ” 

 
 
 
[...]
       (1) El BRM es una estructura rotativa con membranas planas. Tienen muy    

pocas referencias. 
       (2) La membrana de Puron, adquirida por Koch Memvbrane System, es de fibra 

hueca, pero es diferente a la de Zenon, porque tan solo se fija a una 
estructura en la parte inferior. 

       (3) Las membranas de Toray para los BRM aún no están en el mercado, están 
en proceso de estudio. 

 
 
 
6.4.2. Situación actual y mercado de los BRM en España 

6.4.2.1.Tamaño de mercado 

El mercado español de filtración mediante membranas es el mercado clave en 

Europa para las membranas. Con crecimientos anuales del 7 al 10%, se prevé que 

este mercado tendrá un desarrollo muy importante en los próximos años. La 

estimación del tamaño del mercado es de 140 millones de Euros en 2004, y se 

espera que llegue a los 165 millones de Euros en 2006 



Estudio  comparativo entre un reactor de Fangos Activos y un  Biorreactor de Membranas                                              55

 

                         

Fig.6.16. Crecimiento del mercado de membranas (Grupo TAR, Master en Ingeniería del Agua 

Sostenible) 

En España, el mercado de membranas está dominado por la ósmosis inversa, con 

un mercado de unos 70 millones de Euros (2004), y una cuota de mercado del 

50%. El ritmo de crecimiento previsto para la ósmosis inversa es de un 10%, 

mientras que la microfiltración y la ultrafiltración tendrán crecimientos inferiores, 

del orden del 7%. El reparto entre ventas de membranas y procesos de 

membranas es similar a la tendencia mundial de 1:3.  

6.4.2.2.Principales aplicaciones 

En España, la principal aplicación para las membranas es la desalinización, que 

representa casi el 50% del mercado, seguida de las aguas municipales, con una 

cuota del 15%. Fuera del mercado del agua y la desalinización, las aplicaciones 

más importantes se encuentran en las industrias de farmacia, alimentación y 

bebidas, con una cuota conjunta del 18%. La figura 6.17.muestra una relación de 

las 10 industrias más importantes en España. 

 
 



                                                                                                            Memoria Descriptiva 56 
 

          
Fig.6.17. Relación de la aplicación de membranas en el mercad español (Grupo TAR, Master  en Ingeniería del 

Agua Sostenible 
 
6.4.2.3. Tendencias en la depuración de aguas municipales y factores que   

influyen al mercado 
 
 Los principales factores en el mercado español de membranas son: 

• Baja calidad del agua y falta de agua en algunas regiones de España, lo 

que lleva a un fuerte crecimiento en la demanda de ósmosis inversa para 

desalinización 

• La implementación de las directivas europeas sobre aguas y aguas 
residuales está obligando a las industrias y los ayuntamientos a invertir en 

tecnologías avanzadas de tratamiento de aguas, para purificar el agua 

potable y el agua de proceso, así como para el tratamiento de las aguas 

residuales industriales y domésticas. Estas regulaciones ofrecerán 

oportunidades para la microfiltración, la ultrafiltración y la nanofiltración, 

para el sector de potabilización de aguas municipales. 

Por otro lado las tendencias en la depuración de aguas municipales serían: 
 
 

• Una mayor exigencia de calidad en el agua tratada provoca diseños de 

reactores biológicos más grandes al presentar mayores edades de fango. 



Estudio  comparativo entre un reactor de Fangos Activos y un  Biorreactor de Membranas                                              57

• Las necesidades de ampliación de depuradoras existentes, bien por 

incremento de caudal, bien para la eliminación de nutrientes, precisan 

EDAR’s de mayores superficies, que no es siempre es factible. 

 

• La potenciación de la reutilización de aguas residuales depuradas requiere 

la aplicación de tratamientos terciarios 

 

En todos estos casos, la aplicación de un BRM podría ser una solución 
 

 
 



                                                                                                            Memoria Descriptiva 58 
 

 
7. ESTUDIO COMPARATIVO ENTRE UN REACTOR DE FANGOS 

ACTIVOS Y UN BIORREACTOR DE MEMBRANAS 
 
 
7.1 Introducción 
 
El proceso de BRM es una tecnología de membrana que sustituye el decantador 

en el proceso de fangos activos convencional. De esta forma la separación de la 

fase sólido-líquido se realiza en lugar de sedimentación en el decantador, por 

filtración a través de las membranas, consiguiéndose un efluente tratado que 

reúne, generalmente, los requisitos para reutilización.  

En base a esto, los principales beneficios a la hora de instalar un BRM sobre un 

proceso de fangos activos convencional son menor requerimiento de espacio ( al 

eliminar el decantador del proceso), y calidad de efluente similar a la de 

tratamiento terciario, aunque tiene ciertos inconvenientes como mayores 

requerimientos de aireación para la limpieza de las membranas. Otra de sus 

ventajas es que el rendimiento del efluente no depende tan directamente de las 

características del fango. 

 En la tabla adjunta, se establece una comparación de la calidad del efluente entre 

un proceso convencional de Fangos Activos y un BRM 

 
SISTEMA CONVENCIONAL BRM  

PARAMETRO 
 

INFLUENTE  
EFLUENTE 

EFICIENCIA 
(%) 

 
EFLUENTE 

EFICIENCIA
(%) 

DQO(mg/l) 520 75 85,6 10 98 

SST (mg/l) 110 40 63,6 0 100 

Turbidez (NTU) 38 15 60,5 0 100 

NTK (mg/l) 48,3 30,2 37,5 3,4 93 

Coliformes totales 
(ufc/100 ml) 

 104  103-102  

 
                      Tabla 7.1.  comparativa de la calidad del efluente entre un RFAC y un BRM (*) 

           (*) Datos proporcionado por la empresa ACCIONA durante la I Jornada sobre BRM (  Julio 2007) 



Estudio comparativo entre un Reactor de Fangos activos y un Biorreactor de Membranas                                                59

 
Por lo tanto, para valorar su implantación, conviene realizar un balance técnico-

económico completo de ambas tecnologías que nos permita diferenciar 

claramente las ventajas e inconvenientes de estos dos procesos .  

 

A nivel estructural la diferencia más destacada entre el proceso convencional de 

fangos activados y los BRM es la superficie ocupada por ambos procedimientos 

para una misma capacidad de tratamiento. A nivel conceptual, la diferencia que da 

paso a los BRM frente a los fangos activados es la calidad del efluente obtenido. 

 

Basándonos en esto se realizará dos estudios comparativos diferenciados: 

 

� Estudio comparativo del rendimiento del proceso en base a los parámetros 

operacionales 

� Estudio comparativo de costes 

 
En ambos casos utilizaremos como datos de partida los obtenidos en la EDAR de 

Guéthary, situada al sur de Francia. 

 
 
7.1.1   Ubicación y descripción de la EDAR 
 

La EDAR de Guéthary , está situada al suroeste de Francia, en el litoral vasco-

francés. Inicialmente construida en 1975, la estación de tratamiento de aguas 

residuales fue rehabilitada en el 2002 (ver Figura 7.1) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                                                            Memoria Descriptiva 60 
 

 

 

                   
 
                                  Fig.7.1 Vista de la EDAR de Guéthary ( foto del 25/06/04) 
 
 
Al tratarse de una región con un fuerte potencial turístico, esta ciudad ve 

incrementada su población en temporada alta: De 4100EH en temporada baja, 

pasa a 10000EH en temporada estival. 

 

El aumento de la carga a tratar, unido al aumento de las exigencias de vertidos y 

calidad de las aguas (la estación vierte directamente al Océano Atlántico, al nivel 

de la playa de Cénitz, inicialmente cerrada a los bañistas), ha promovido la 

extensión y mejoras de la depuradora. 

 

El objetivo era doble: por una parte, poder tratar una doble carga en temporada 

estival debida a la fuerte afluencia turística, y por otra parte, poder abrir la playa, 

receptora de las aguas tratadas. 

 
Actualmente la depuradora es una modificación de la inicialmente ya existente. A 

parte de los tamices rotativos que protegerán al biorreactor de membranas de 

posibles cargas sólidas que puedan afectar al funcionamiento de estas, la 

depuradora está constituida por las antiguas balsas de aireación, actualmente  



Estudio comparativo entre un Reactor de Fangos activos y un Biorreactor de Membranas                                                61

 

utilizadas como balsas tampón, que permiten la recirculación del licor mixto del 

biorreactor a la cuba anóxica (solo en caso de desnitrificación), y de los 

clarificadores secundarios, utilizados como tanques de almacenamiento de un 

posible stock suplementario en caso de fuertes lluvias. 

 

El biorreactor de membranas como ya comentamos en los anexos (ver anexo 

1.2.2) está constituido por membranas de fibra hueca de la marca Zenon, 

montadas verticalmente, formando cassettes y estos a su vez en tanques, 

introducidos en el interior del reactor biológico ( ver Figura 7.2 y  Figura 7.3) 

 

           
                      

Fig. 7.2. Membranas sumergidas de fibras                                         Fig. 7.3.Tanques de membrana sumergidos 
cruzadas en agua (“EDAR Guéthary, 9/12/03)                                   http://perso.wanadoo.fr/mairie.guethary/sia 

                   
                                                            

 
7.2 ESTUDIO COMPARATIVO DEL RENDIMIENTO DEL PROCESO EN   BASE     

A LOS PARÁMETROS OPERACIONALES 
 
La principal diferencia entre ambos procesos y que influirá en el resto de los 

parámetros operacionales será la concentración de biomasa. Mientras que para 

el reactor de Fangos activados mantenemos una concentración de 3000 mg/l, la 

presencia de membranas en los BRM nos permitirá trabajar con concentraciones 

muy superiores, para este caso, concretamente, 15000mg/l. 

 
 

 
 



                                                                                                            Memoria Descriptiva 62 
 

 

 

Este hecho afectará de forma significativa a todos y a cada uno de los parámetros 

de diseño recogidos en la Tabla 7.3. como podremos ver más adelante en el punto 

7.2.2. 

 

7.2.1  Estudio de los parámetros de diseño en función de la concentración de 
biomasa 

 

El proceso de BRM puede dividirse en dos etapas, una degradación biológica de 

materia orgánica, y una filtración de membrana. Cada una de estas etapas puede 

considerarse y tratarse de forma independiente, pero hay que tener en cuenta que 

el conjunto de las dos influirá en algunos de los parámetros de diseño. 
 
Por ello, y antes de interpretar los resultados obtenidos tras el dimensionamiento 

de nuestro reactor de Fangos activos y del BRM en el punto7.2.2., se adjunta una 

tabla en la que se observa de que forma se verán afectados los parámetros 

básicos de diseño de un reactor convencional de fangos activos en función de la 

concentración de biomasa. 

 

De esta forma, se podrá predecir a priori, el comportamiento del BRM y cómo 

afectará al rendimiento del BRM la presencia de las membranas en el interior del 

reactor biológico.  

 



Estudio comparativo entre un Reactor de Fangos activos y un Biorreactor de Membranas                                                63

 

 

Xva 
(mg/L) 

A/M 
 (1/d) KgO2/d 

N 
(ef.OXIG.)

Qair 
(kg/d) 

Qw 
(m3/d) 

Qe 
(m3/d) 

DBOe 
(mg/l) 

Y 
(ef.menb.)

Elim.DBO
(%) 

20000 0,17 273,38 0,020 1150,57 0,68 674,32 5,33 99,90 96,97 
19000 0,17 270,12 0,018 1220,31 0,83 674,17 5,61 99,88 96,82 
18000 0,18 266,85 0,018 1263,19 0,99 674,01 5,91 99,85 96,64 
17000 0,19 263,56 0,017 1271,44 1,17 673,83 6,24 99,83 96,45 
16000 0,21 260,24 0,017 1242,38 1,38 673,62 6,62 99,80 96,24 
15000 0,22 256,91 0,018 1179,56 1,61 673,39 7,04 99,76 96,00 
14000 0,24 253,54 0,019 1091,58 1,87 673,13 7,52 99,72 95,73 
13000 0,25 250,14 0,021 989,14 2,16 672,84 8,07 99,68 95,41 
12000 0,28 246,69 0,023 882,16 2,51 672,49 8,71 99,63 95,05 
11000 0,30 243,19 0,026 778,08 2,91 672,09 9,46 99,57 94,62 
10000 0,33 239,62 0,029 681,50 3,39 671,61 10,36 99,50 94,12 
9000 0,37 235,95 0,033 594,63 3,98 671,02 11,43 99,41 93,50 
8000 0,41 232,15 0,037 518,04 4,69 670,31 12,76 99,31 92,75 
7000 0,47 228,17 0,042 451,28 5,59 669,41 14,44 99,17 91,80 
6000 0,55 223,93 0,047 393,40 6,77 668,23 16,62 99,00 90,56 
5000 0,66 219,30 0,053 343,19 8,36 666,64 19,58 98,76 88,87 
4000 0,83 214,01 0,060 299,35 10,65 664,35 23,83 98,42 86,46 
3000 1,10 207,52 0,066 260,39 14,19 660,81 30,46 97,90 82,70 

Tabla 7.2. Variación de los parámetros de diseño para un RFAC en función de la concentración de 
biomasa (*) 

(*) Los datos reflejados en la Tabla 7.2 se han obtenido utilizando el procedimiento   de  cálculo 

para una planta de lodos activos, recogido en el libro  “Tratamiento de aguas residuales”, 

(Pag.340 – 350, R.S. Ralmaho, Editorial Reverté, 1996) 

 

Una de las conclusiones más evidentes que pueden extraerse de esta tabla es la 

referida al consumo de oxígeno(KgO2/d ) y al caudal de aire suministrado.  

 

Evidentemente, a medida que aumenta la concentración de biomasa en el interior 

del reactor biológico el consumo de oxígeno es mayor, es decir, un aumento de la 

concentración de sólidos en suspensión necesitaría de un mayor aporte de 

oxígeno para que la degradación biológica fuera la óptima. 

 

 

 

 
 



                                                                                                            Memoria Descriptiva 64 
 

 

Dicho de otra forma, si el suministro de oxígeno se mantuviera constante, la 

concentración de oxígeno presente en el licor mezcla disminuiría con el 

incremento de los MLSS ( Lübbecke et al., 1995) 

 

Este término (KgO2/d) está íntimamente relacionado con la eficacia de 

transferencia de oxígeno (η) que a su vez, es altamente dependiente de  MLSS 

[Yoon, et al., 2004] 

 

En la Tabla puede observarse también como a medida que aumenta la 

concentración de biomasa, η disminuye. 

 

Hay que notar como para concentraciones superiores a 17000 mg/l la eficacia de 

transferencia de oxígeno vuelve aumentar. Ello se debe a la relación empírica 

utilizada para su cálculo, cuyo rango no supera los 18000 mg/l como puede 

observarse en la Figura 7.4. 

 

                 
   Fig. 7.4.  Eficiencia específica de transferencia de oxígeno como función de MLSS 

[Yoon, et al., 2004] 

 

 



Estudio comparativo entre un Reactor de Fangos activos y un Biorreactor de Membranas                                                65

 

De esta forma queda constancia uno de los principales inconvenientes que 

presentan los BRM, el mayor consumo energético frente a los reactores de 

Fangos Activos. 

 

Otro aspecto a tener en cuenta es el referido a la presencia de membranas en el 

interior del reactor biológico. La presencia de estas favorece la retención de 

sólidos disueltos y materia en suspensión siendo la responsable, por lo tanto, de 

una menor generación de fangos, como se verá más adelante en el punto 7.2.2. 

 

Sin embargo, estás se verán directamente influenciadas por la concentración de 

biomasa del reactor biológico. 

 

El porcentaje de conversión o eficacia de la membrana (Y), se define como la 

cantidad de agua de alimentación que es recuperada como permeado o lo que es 

lo mismo, es el cociente, expresado en tanto por ciento, entre el caudal de 

permeado y el caudal de aportación que llega a las membranas. Es decir: 

                                         Q
Q

Y p×= 100  

Donde, 

QP : caudal de permeado 

Q: caudal que llega a la membrana 

 

En los BRM la concentración de permeado, Cp, es normalmente muy inferior en 

comparación con la concentración del agua de alimentación, C. Además el caudal 

de producción de fango, Qw, es generalmente muy pequeño comparado con el 

caudal de entrada. 

 

 En base a esto y  observando la tabla, vemos como la eficacia de membrana 

aumenta a medida que aumenta la concentración de biomasa. Lógico, puesto que 